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D E C I Z I E 

19 septembrie 2023                                s.Baimaclia                             nr. 03/3  - XXVII 

 

“Cu privire la modificarea/completarea deciziei nr. 06/2-XXVII "Cu privire la aprobarea 
bugetului primăriei comunei Baimaclia pentru anul 2023 în lectura a doua” 

     În conformitate cu art. 22 al.(1),al.( 3), 18 aliniat (1), art. 14, al. (1),(3)  din Legea Nr. 
436-XVI/2006 privind administraţia publică locală, Legea 1056/2000 pentru punerea în 
aplicare  Titlului VI din Codul Fiscal,  în baza avizului comisie consultative de specialitate 
activități economico-financiare 

Decide: 

  1. Se modifică decizia nr. 06/2-XXVII "Cu privire la aprobarea bugetului primăriei comunei 
Baimaclia pentru nanul 2023 în lectura a doua” după cum urmează: 

- Anexa nr.4 care cuprinde cotele impozitelor și taxelor locale, se modifică/completează(conform  
anexei la prezenta decizie) 

            2. Secretarul consiliului comunal  va remite spre controlul obligatoriu prin publicarea în  RSAL și 
va aduce la cunoştinţa persoanelor şi organelor cointeresate prezenta decizie. 
   3. Controlul asupra deciziei în cauză se pune în sarcina comisiei consultative de specialitate 
ţine de reglementarea problemelor administrație publică, drept și disciplină. 

    

  Preşedintele şedinţei                                                                          Glibiciuc Valeriu   

Contrasemnat 

     Secretar al consiliului                                                                      Guruşciuc Romica 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

                                                                                                  

                                                                  



Anexa nr.4 
la decizia Consiliului comunal Baimaclia 

nr. 06/2-XXVII  din 21 decembrie 2022 
 

Cotele impozitelor şi taxelor locale,  
ce urmează a fi încasate în bugetul primăriei în anul 2023 

 
  1.Obiectele impunerii și cotele maxime ale impozitului funciar 
 

Nr. Denumirea impozitului Codul Cota impozitului 
1. Terenurile cu destinaţie agricolă: 

a) toate terenurile, altele decît cele destinate 
fînețelor și pășunilor: 
-care au indici cadastrali 
 
 
 
-care nu au indici cadastrali 
b)terenurile destinate fînețelor și pășunilor: 
-care au indici cadastrali 
-care nu au indici cadastrali 
c)terenuri  ocupate de obiecte acvatice 

 
 
 
113171 
(113161 
pentru 
gospodării 
ţărăneşti) 
 
 
113171 
 
113171 

 
 
 
1,5 lei pentru 1 grad ha 
 
 
 
110 lei pentru 1  ha 
 
0,75 lei pentru 1 grad 
ha 
55 lei pentru1 ha 
115 lei pentru 1 ha de 
suprafaţă acvatică 

2. Impozit funciar pe păşuni şi fîneţe: 
- pentru cabaline 

- pentru bovine  

- pentru ovine,caprine 

- măgari (asini) 

- juncă 

113171  
15  lei pentru 1 cap. 
40  lei pentru 1 cap. 
10 lei pentru 1 cap 
10 lei pentru 1 cap 
15  lei pentru 1 cap. 
 

3. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Terenurile din intravilan:  
a)terenurile pe care sînt amplasate fondul  de 
locuinţe,  loturile de pe lîngă  domiciliu (inclusiv 
terenurile atribuite de către autoritatea 
dministraţiei  publice locale ca loturi de pe 
lîngă  domiciliu, şi distribuite în extravilan, din 
cauza insuficienţei de terenuri în intravilan), 

-  în localităţile rurale 

b)terenurile destinate întreprinderilor agricole, alte 
terenuri neevaluate de către organele cadastrale 
teritoriale conform valorii estimate 
     - în localități rurale 

 
 
 
 
 
 
 
113171 
 
 
 
113130 

 
 
 
 
 
 
 
1 lei pentru 100 m.p. 
 
 
 
10 lei pentru 100 m.p. 
 

4. 
 
 
 
 

Terenurile din extravilan altele decît terenurile pe 
care sînt amplaste clădiri și construcții, carierele și 
pămînturile distruse în urma actiității de producție, 
neevaluate de organele cadastrale teritoriale 
conform valorii estimate 

 350 lei pentru 1 ha 



 
2.Subiecții impunerii , obiectele impunerii, baza impozabilă și cotele maxime ale 
impozitului pe bunurile imobiliare 

1. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

a)Impozitul  pe clădirile şi construcţiile cu destinaţie 
agricolă, precum şi pe alte bunuri imobiliare  neevaluate 
de către organele cadastrale teritoriale conform valorii 
estimate, se stabileşte după cum urmează: 
    -  pentru persoane juridice şi fizice care desfăşoară 
activitate de întreprinzător 
         
      
- pentru persoane fizice, altele decît cele specificate la 
prima liniuţă    

 b) Impozitul pe bunurile imobiliare cu altă 
destinaţie decît cea locativă sau agricolă, inclusiv 
exceptînd garajele şi terenurile pe care acestea sînt 
amplasate şi loturile întovărăşirilor pomicole cu sau fără 
construcţii amplasate pe ele, neevaluate de către organele 
cadastrale teritoriale conform valorii estimate, se 
stabilește după cum urmează: 

– pentru persoanele juridice şi fizice care 
desfăşoară activitate de întreprinzător  
 
 
– pentru persoanele fizice altele decît cele specificate la 
prima liniuţă   
 
 
c) Impozit pe bunuri imobiliare evaluate: 
-pentru terenuri agricole cu construcții amplasate pe ele 

 
 
 
 
 
113210 
 
 
 
113220 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 113240 
 

 
 
 
 
 
0,1 la sută  din valoarea  
contabilă a bunurilor 
imobiliare pe perioada 
fiscală  
0,1 la sută din costul 
bunurilor imobiliare  
 
 
 
 
 
 

 
0,3 la sută din 

valoarea contabilă a 
bunurilor imobiliare pe 
perioada fiscală;  

0,3 la sută din 
costul bunurilor 
imobiliare. 

0,3 la sută din 
cbaza impozabilă a 
bunurilor imobiliare. 

2. 
 
 
 
 
 
 
 
 

 Impozitul  pe bunurile imobiliare cu destinaţie locativă ( 
case de locuit individuale) din localităţile rurale se 
stabileşte după cum urmează: 

  - pentru persoanele juridice şi fizice care desfăşoară 
activitate de întreprinzător  

 
   
 -    pentru persoane fizice, altele decît cele      specificate 
la prima liniuţă 

 
 
 
113210 
 
 
 
113220 
 

 
 
 
0,1 la sută  din valoarea 
contabilă a bunurilor 
imobiliare pe perioada 
fiscală  
0,1 la sută din costul 
bunurilor imobiliare  

3 Plata pentru arenda terenurilor cu destinație agricolă ce 
nu dețin numere cadastrale  

141522 3% annual din prețul 
normativ de stat 

 

2. Taxele locale, termenele lor de plată şi de 
prezentare a dărilor de seamă fiscale pentru anul 2023 

Denumirea taxei Baza impozabilă a obiectului 
impunerii 

Unitatea de măsură a cotei Termenele de plată a 
taxei şi de prezentare a 
dărilor de seamă fiscale 

de către subiecţii 
impunerii şi organele 

împuternicite 

1 2 3 4 



a)Taxă pentru 
amenajarea  teritoriului 

Numărul mediu scriptic trimestrial al 
salariaţilor şi supli mentar: 

- în cazul întreprinderilor individuale 
și gospodăriilor țărănești (de fermier) 

- fondatorul întreprinderii 
individuale, fondatorul și membrii 
gospodăriilor țărănești (de fermier) 

- în cazul persoanelor care 
desfășoară activitate profesională în 
sectorul justiției – numărul de 
personae abilitate prin lege pentru 
desfășurarea activității profesionale 
în sectorul justiției 

80 lei anual pentru fiecare 
salariat și/sau fondator al 
întreprinderii individuale, al 
gospodăriei țărănești(de 
fermier), de asemenea membrii 
acesteia și/sau pentru fiecare 
persoană ce desfășoară 
activitate profesională în 
sectorul justiției.  

Trimestrial, pînă la data de 
25 a lunii imediat următoare 
trimestrului gestionar 

b) Taxă de organizare a 
licitaţiilor şi loteriilor 
pe teritoriul unităţii 
administrativ-teritoriale 

Venitul din vînzări a bunurilor 
declarate la licitaţie sau valoarea 
biletelor de loterie emise 

0,1 % Trimestrial, pînă la data de 
25 a lunii imediat următoare 
trimestrului gestionar 

c) Taxă pentru unităţile 
comerciale şi/sau de 
prestări servicii de 
deservire socială (cu 
excepţia celor care se 
află total în zona de 
protecţie a drumurilor 
din afara perimetrului 
localităţilor) 

Suprafaţa ocupată de unităţile de de 
comerţ şi/sau de prestări servicii de 
deservire socială, amplasarea lor, 
tipul mărfurilor desfăcute şi 
serviciilor prestate 

Conform anexei 2, anual pentru 
fiecare unitate de comerţ şi/sau 
de prestări servicii de deservire 
socială 

Trimestrial, pînă la data de 
25 a lunii imediat următoare 
trimestrului gestionar 

d) Taxă de piaţă Suprafaţa totală a terenului şi a 
imobilelor amplasate pe teritoriul 
pieţei 

0,60 lei anual pentru fiecare 
metru pătrat 

Trimestrial, pînă la data de 
25 a lunii imediat următoare 
trimestrului gestionar 

e) Taxă pentru 
dispozitivele publicitare 

Suprafaţa feţei (feţelor) 
dispozitivului publicitar 

500 lei anual pentru fiecare 
metru pătrat 

Trimestrial, pînă la data de 
25 a lunii imediat următoare 
trimestrului gestionar 

 Notă: În lipsa obiectului impunerii în perioada gestionară, nu se prezintă dare de seamă fiscală.  
 

Președinte                                                                                                       Glibiciuc Valeriu  

Contrasemnat  

Secretar al consiliului                                                                                    Romica Gurușciuc 
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